
56728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 855
PROGETTO HANDY - Programma di cooperazione transfrontaliera INTERREG Italia-Croazia 2021/2027 
- CUPB39I23004470007. Variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 al fine di 
riprogrammare le risorse per un importo di euro 409.741,60, ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Protezione Civile, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1. di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al 
Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, al fine di stanziare le somme non accertate e non impegnate 
nell’esercizio finanziario 2024 sui capitoli di entrata e di spesa relativi al Progetto di cooperazione 
transfrontaliera HANDY per un importo complessivo di euro 409.741,60;

2. di approvare l’allegato E/1 di cui all’art. 10, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 
presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla Tesoreria regionale, 
dopo l’approvazione della presente deliberazione;

3. di autorizzare la Dirigente della Sezione Protezione Civile ad adottare i conseguenti provvedimenti di 
accertamento e di impegno e di spesa a valere sui capitoli di entrata e spesa dell’esercizio finanziario 
2025;

4. di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                56729Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP in versione integrale ai sensi della 
L.R. n. 18 del 15 giugno 2023, e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



56730                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

●
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
● l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

●

●
disposizioni specifiche per l’obiettivo «Cooperazione territoriale europea» (Interreg) sostenuto dal Fondo 

●

l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

● settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di genere, 
denominata “Agenda di Genere”;

● la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024, recante “Valutazione di impatto di genere (VIG). Approvazione indirizzi 
operativi e avvio fase strutturale”

● la D.G.R. n. 376/2023 con la quale si conferisce l’incarico di Direttore del Dipartimento Protezione civile e 

●
all’ing. Barbara Valenzano;

● la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e 

● la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

● la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

● la Regione Puglia Sezione Protezione Civile è Lead Partner del Progetto HANDY “Strengthen the specialistic 
events” approvato con nota 

dell’11/12/2023 della Coordinatrice del Joint Secretariat del Programma Interreg Italia 

●
●

dell’approvazione e dell’ammissione a finanziamento del progetto HANDY;
● in data 19/08/2024 è stato sottoscritto il Subsidy Contract tra l’Autorità di Gestione del Programma e la 

● il budget totale del progetto HANDY è di € 2.531.880,00, di cui € 2.025.504,00 di cofinanziamento FESR, ed il 
budget della Regione Puglia Sezione Protezione Civile è pari ad € 567.920,00, di cui € 454.336,00 di 



                                                                                                                                56731Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

cofinanziamento FESR ed € 113.584,00 di cofinanziamento nazionale attraverso il Fondo di Rotazione (di cui 
all’art. 5 della Legge n. 183/1987);

● l’obiettivo generale del progetto HANDY è quello di rafforzare la cooperazione tra gli enti di Protezione Civile 

●
l’espletamento delle attività di progetto:

● con la DGR n. 1060 del 31/07/2024, sopra citata, ha provveduto all’istituzione di nuovi capitoli ed alla 

●

● è necessario riscrivere in entrata e in spesa le somme non accertate e non impegnate nel corso dell’esercizio 
finanziario 2024, per un importo totale di € 409.741,60.
necessario disporre, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118

del progetto HANDY le somme non accertate e non impegnate nel corso dell’esercizio finanziario 2024, per un importo 
totale di € 409.741,60, come riportato nella sezione “Copertura finanziaria”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE”

variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

sensi dell’articolo 51, comma 2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

Competenza e Cassa (€)



56732                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

sottoscritto in data 19/08/2024 tra l’Autorità di Gestione del Programma e la Sezione 

Competenza e Cassa (€)



                                                                                                                                56733Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

spesa a valere sui capitoli di entrata e spesa dell’esercizio finanziario 2025.

la variazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

sensi dell’articolo 51, comma 2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

di autorizzare, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., la variazione al Bilancio di 

2027, al fine di stanziare le somme non accertate e non impegnate nell’esercizio finanziario 2024 

di approvare l’allegato E/1 di cui all’art. 10, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante del 

l’approvazione della presente deliberazione;

accertamento e di impegno e di spesa a valere sui capitoli di entrata e spesa dell’esercizio finanziario 2025;

15 giugno 2023, e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” – sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.



56734                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 3
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 

IL RESPONSABILE E.Q. “Responsabile amministrativo del progetto HANDY”

IL RESPONSABILE E.Q. “Responsabile di Sub Azione del PR Puglia FESR/FSE+ 2021 2027”

IL DIRIGENTE di Sezione “Sezione Protezione Civile”

IL DIRETTORE di Dipartimento “Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 6 della L.R. n. 28/2001, ed 

Dalla pagina successiva segue l’allegato E/1. 

Marianna
Lambresa
26.05.2025
09:01:53
GMT+01:00

Francesco Vito
Ronco
27.05.2025
13:39:36
GMT+02:00

Barbara
Valenzano
28.05.2025
13:14:06
GMT+02:00

Nicola Lopane
05.06.2025
10:01:18
GMT+02:00

Michele Emiliano
10.06.2025
12:55:45
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 19:51
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                56735Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025                                                                                   

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

Barbara
Valenzano
28.05.2025
13:14:06
GMT+02:00



56736                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 56 del 14-7-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

PRC DEL 2025 16 16.06.2025

PROGETTO HANDY - PROGRAMMA DI COOPERAZIONE TRANSFRONTALIERA INTERREG ITALIA-CROAZIA 2021/2027
- CUPB39I23004470007. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AL FINE DI

RIPROGRAMMARE LE RISORSE PER UN IMPORTO DI EURO 409.741,60, AI SENSI DEL D.LGS. N. 118 DEL 23 GIUGNO
2011.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 17/06/2025 19:51
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


